[image: image1.jpg]= 4 ‘

e v
\\\\‘- 4 altpra W all
S

Q

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG
Gabinete da Vereadora Gislene

REQUERIMENTO Nº             /2017
EXCELENTÍSSIMO SENHOR

VEREADOR CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
SETE LAGOAS - MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem perante Vossa Excelência, requerer que após deliberação de Plenário, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal Leone Maciel Fonseca, ao Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas e ao Secretário de Trânsito, solicitando o ESTUDO TÉCNICO DE VIABILIDADE PARA CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA EM TODA A EXTENSÃO DA AV. RENATO AZEREDO.
JUSTIFICAÇÃO:
Em busca de uma cidade mais sustentável, precisamos ampliar as ciclovias em nossa cidade uma vez que isto favorece a qualidade de vida, saúde, economia de tempo nos deslocamentos, estimula o comércio, reduz congestionamentos e lotação de transporte público e ainda atende ao disposto da Política Nacional de Mobilidade Urbana, que tem força de Lei Federal, e tem como uma de suas diretrizes a prioridade dos modos de transportes não motorizados sobre os motorizados, determinando que o uso de bicicletas deve ter prioridade sobre o uso do automóvel. A construção de ciclovias cumpre, também, uma das diretrizes dessa Lei, que determina ainda a dedicação de espaço exclusivo nas vias públicas para os serviços de transporte público coletivo e modos de transporte não motorizados, entre outras citações.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2017.
GISLENE INOCÊNCIA
VEREADORA
                              Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 406– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG
                                        Fones: (031) 3779 6315 – 3779 6316 – gislene@camarasete.mg.gov.br